
Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122200153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ S/A

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2017

A Companhia Energética do Piauí S.A. torna público o aviso
de Intenção de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 042/2017
para aquisição de eletroferragens para atender à demanda das 06
Empresas de Distribuição da Eletrobras. Prazo para aderir à Intenção
de Registro de Preços: 03 (três) dias contados a partir desta pu-
blicação. Os interessados deverão ter acesso ao Termo de Referência
através do site: www.eletrobraspiaui.com.

Teresina, 21 de dezembro de 2017.
DANILO DE SOUSA SILVA

Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO
FRANCISCO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CTNE-92.2017.0880.00. Contratada: Brasilencorp - Engenharia Meio
Ambiente e Gestão Corporativa Ltda. Contratante: Companhia Hidro
Elétrica de São Francisco - CHESF. Objeto: Reabilitação da Mata
Atlântica de Tamandaré. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Valor: 1.097.000,00. Data de emissão: 18/12/2017. Signatários: Con-
tratante: Paulo Sérgio Guimarães Falcão e Luiz Xavier de Andrade
Neto. Contratada: Paulo Gonçalves dos Santos Filho. CTNE-
92.2017.0970.00. Contratada: GMSP Vigilância Patrimonial Eireli-
EPP. Contratante: Companhia Hidro Elétrica de São Francisco -
CHESF. Objeto: Serviço de Vigilância Ostensiva Armada nas Ins-
talações da Administração e Gerência Regional de Paulo Afonso
(BA). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Valor:
2.409.994,56. Data de emissão: 24/11/2017. Signatários: Contratante:
Paulo Sérgio Guimarães Falcão e Luiz Xavier de Andrade Neto.
Contratada: Silvia Karina Alves Barros Cardoso.

CTNE-92.2017.1020.00. Contratada: Ramos Construções e Prestação
de Serviços Ltda - ME. Contratante: Companhia Hidro Elétrica de
São Francisco - CHESF. Objeto: Serviço de Higienização e Con-
servação nas Instalações do Hospital Nair Alvesa de Souza - HNAS.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Valor: 1.878.000,00. Da-
ta de emissão: 15/12/2017. Signatários: Contratante: Paulo Sérgio
Guimarães Falcão e Luiz Xavier de Andrade Neto. Contratada: Clei-
ton Souza Ramos. CTNE-92.2017.1040.00. Contratada: GMSP Vi-
gilância Patrimonial Eireli- EPP. Contratante: Companhia Hidro Elé-
trica de São Francisco - CHESF. Objeto: Serviço de Vigilância Os-
tensiva Armada no Âmbito das Instalações da Regional de Paulo
Afonso no Estado da Bahia. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico. Valor: 1.979.992,56. Data de emissão: 27/11/2017. Signa-
tários: Contratante: Paulo Sérgio Guimarães Falcão e Luiz Xavier de
Andrade Neto. Contratada: Silvia Karina Alves Barros CTNE-
70.2017.1000.00. Contratada: Pinheiro Segurança e Vigilância Eireli.
Contratante: Companhia Hidro Elétrica de São Francisco - CHESF.
Objeto: Serviço de Vigilância Ostensiva Armada e Eletrônica nas
Instalações da CHESF no Estado de Sergipe. Modalidade de Li-
citação: Pregão Eletrônico. Valor: 2.448.098,40. Data de emissão:
12/12/2017. Signatários: Contratante: Paulo Sérgio Guimarães Falcão
e Luiz Xavier de Andrade Neto. Contratada: Marco Aurélio Pinheiro
Tarquinio. CTNE-70.2017.2070.00. Contratada: Amkar Agência &
Locação de Mão de Obra Ltda - EPP. Contratante: Companhia Hidro
Elétrica de São Francisco - CHESF. Objeto: Postos de Serviços de
Enfermagem Nível Superior para o Hospital Nair Alves de Souza -
HNAS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Valor:
2.279.968,09. Data de emissão: 01/12/2017. Signatários: Contratante:
Paulo Sérgio Guimarães Falcão e Luiz Xavier de Andrade Neto.
Contratada: Ricardo Guilherme V. de Carvalho e Maria Lúcia Neves
Bezerra.

CTNE702017438000. Contratada: G Silva Ltda - ME. Contratante:
Companhia Hidro Elétrica de São Francisco - CHESF. Objeto: Óleos
Lubrificantes. Modalidade de Licitação: Pregão. Valor: R$
651.028,00. Data de emissão: 19/12/2017. Signatários: Contratante:
Paulo Sérgio Guimarães Falcão e Luiz Xavier de Andrade Neto.
Contratada: Dielson Gesteira Ferreira.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- CN-DESM-003/2017

Venda de Transformadores e Equipamentos Diversos. Proponentes
ganhadores: Item 04, Marcelo Batista da Silva, valor R$ 437.300,00;
Item 05, Marcelo Batista da Silva, valor R$ 112.320,00; Item 07,
Ecobahia Indústria de Transformação Ltda. Valor R$ 87.230,00 Cri-
tério de Julgamento: Maior Oferta.

EDINALDO PEREIRA DE LIMA
Gerente do Departamento de Administração de Materiais

ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 377/2017 UASG 910847

Processo: DAN.A/PE-377/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de lavanderia para atendimento às hospedagens, alojamentos e
demais unidades organizacionais da Central Nuclear Almirante Ál-
varo Alberto - CNAAA Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/12/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Rua
da Candelária, 65 12º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910847-05-377-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 22/12/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
poderá ser retirado gratuitamente através do site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br ou na Secretaria do Departamento de Aquisição
Nacional de Bens e Serviços, no 12º andar do endereço acima men-
cionado, mediante apresentação do comprovante de depósito iden-
tificado, por CPF ou CNPJ do depositante, da taxa de R$9,00 (nove
reais), efetuado na conta-corrente da Eletrobrás Termonuclear S.A., no-

:77002-7, Ag.:3064-3, Banco do Brasil.

(SIDEC - 21/12/2017) 910847-91081-2017NE017691

PREGÃO No- 463/2017 UASG 910847

Processo: DAN.A/PE-463/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ro-
lamentos Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 22/12/2017 de
08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Rua da Candelária,
65 - 2 º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/910847-05-463-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 22/12/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2018 às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser re-
tirado gratuitamente através do site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou na Secretaria da Departamento de Aquisição Nacional
de Bens e Serviços, no 12º andar do endereço acima mencionado,
mediante apresentação de comprovante de depósito identificado, por
CPF ou CNPJ do depositante, da taxa de R$ 6,00 a ser efetuado na
conta corrente da ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A, número
77002-7, agência 3064-3, Banco do Brasil.

PEDRO MARCONDES CORREA GUIMARAES
Chefe de Departamento de Aquisição Nacional de

Bens e Serviços

(SIDEC - 21/12/2017) 910847-91081-2017NE017691

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 390/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- DAN.A.PE390/2017. , publicada no D.O.U de
21/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Botina de segurança. Novo
Edital: 22/12/2017 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h00. En-
dereço: Rua da Candelária, no- 65, 12º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 22/12/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/01/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MARCONDES CORREA GUIMARAES
Chefe do Departamento de Aquisição Nacional de

Bens e Serviços

(SIDEC - 21/12/2017) 910847-91081-2017NE017691

ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no- 1304170201. Fornecedor: ÓTIMA IND., COM., IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 78.747.821/0001-83. Ob-
jeto: Aquisição de kit de final de ano contendo caderno, caneta,
calendário e caixa rígida. Modalidade: Pregão Eletrônico no-

10164/2017. Valor Total: R$ 159.950,00. Prazo de Entrega: 30 (trinta)
dias. Data da Assinatura: 13/12/2017. Signatários: Edson Augusto
Buch - Gerente do Departamento de Gestão de Suprimentos e Ro-
drigo de Oliveira Fernandes - Gerente da Divisão de Gestão de
Licitação e Contratos, pela Eletrosul e Elton Maciel da Fonseca, pelo
F o r n e c e d o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo no- 03 ao Contrato no- 1304160001. Contratada: JAB
Prestadora de Serviços Ltda ME. CNPJ: 05.166.615/0001-06. Objeto:
Locação de Veículos, para atendimento as necessidades da Eletrosul.
Valor Inicial do Contrato: R$ 969.223,32. Objeto do Termo Aditivo
no- 03: Alterar o item 1 da Cláusula Vigésima - Valor e Recursos deste
Contrato, o Anexo 2 - Lista de Preços e o Anexo 4 - Planilha de
Composição de Custos. Valor do Termo Aditivo no- 03: R$
818.670,34. Data de Assinatura: 28/03/2017. Signatários: Jaime de
Souza - Diretor Administrativo e Edson Augusto Buch - Gerente do
Departamento de Gestão de Suprimentos, pela Eletrosul e Daiana
Moura Rangel, pela Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO No- 1260170184 UASG No- 40184

A Eletrosul torna público aos interessados que realizará li-
citação na modalidade pregão, na forma eletrônica, no- 1260170184,
UASG no- 40184, referente ao processo de licitação no- 1260170184,
objeto:Aquisição de talhas manuais de alavanca conforme Anexo 1 -
Especificação Técnica DMO-0030/2014. O edital contendo as ins-

truções, especificações técnicas e condições para participação estará a
disposição dos interessados a partir das 08:00 horas do dia
22/12/2017. Data recebimento das propostas até às 14:00 horas do dia
09/01/2018, data da abertura das propostas: às 14:00 horas do dia
09/01/2018, início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do
dia 09/01/2018. O presente aviso de licitação, bem como o edital
completo estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.ele-
trosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.compras-
net.gov.br do Governo Federal.

Contato: Regional de Santa Catarina-RMSC, Rodovia SC
407 - Km 4 - Sertão do Maruim - CEP:88122-001 - São José/SC -
Fax: 48-3231-3686 - Telefone: 3231-3737

PREGÃO ELETRÕNICO No- 1260170185 UASG No- 40185

A Eletrosul torna público aos interessados que realizará li-
citação na modalidade pregão, na forma eletrônica, no- 1260170185,
UASG no- 40185, referente ao processo de licitação no- 1260170185,
objeto:Aquisição de Termovisor portátil conforme Anexo 1 - Es-
pecificação Técnica DTL-0044/2017. O edital contendo as instruções,
especificações técnicas e condições para participação estará a dis-
posição dos interessados a partir das 08:00 horas do dia 22/12/2017.
Data recebimento das propostas até às 14:00 horas do dia 09/01/2018,
data da abertura das propostas: às 14:00 horas do dia 09/01/2018,
início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do dia
09/01/2018. O presente aviso de licitação, bem como o edital com-
pleto estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.eletro-
sul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.compras-
net.gov.br do Governo Federal.

Contato: Regional de Santa Catarina-RMSC, Rodovia SC
407 - Km 4 - Sertão do Maruim - CEP:88122-001 - São José/SC -
Fax: 48-3231-3686 - Telefone: 3231-3737

MARIO VITOR DA SILVA CRUZ JUNIOR
Gerente da Regional de Santa Catarina

PREGÃO No- 11 0 5 1 7 0 0 5 4

A Eletrosul torna público aos interessados que realizará li-
citação na modalidade pregão, no- 1105170054, no dia 08/01/2018, às
14:00 horas, Sala Pregão, objeto: Fornecimento e montagem de um
Autotransformador de força monofásico 525/V3 / 230/V3 - 13,8 kV -
224 MVA, na Subestação Gravataí / RS. O edital impresso, contendo

as instruções, especificações técnicas e condições para participação
estará a disposição dos interessados, no dia 22/12/2017, a partir das
15:00 horas, no seguinte endereço : Departamento de Engenharia do
Sistema-DES, Rua Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal -
CEP: 88040-901 - Florianópolis/SC - Fax: 48-3231-7604 - Telefone:
48-3953-8190. O presente aviso de licitação, bem como o edital
completo estarão disponíveis, a partir da data acima, gratuitamente,
no endereço http://www.eletrosul.gov.br.

ADILSON SOUZA DA SILVA
Gerente do Departamento de Engenharia do Sistema

RESULTADO DO LEILÃO CGTEE CP No- 7/2017

A Eletrosul Centrais Elétricas S.A. torna público o Resultado
do Leilão CGTEE CP 007/2017 para Venda de Energia Elétrica Con-
vencional no Ambiente de Contratação Livre, com suprimento no mês
de dezembro de 2017. Empresas vencedoras: Beta Comercializadora
de Energia S.A., CNPJ no- 17.431.261/0001-69; Bio Energias Co-
mercializadora de Energia Ltda., CNPJ no- 09.571.846/0001-56; Deal
Comercializadora de Energia Ltda., CNPJ no- 10.671.322/0001-16;
Delta Comercializadora de Energia Ltda., CNPJ no- 04.802.543/0001-
83; EDP Comercialização e Serviços de Energia Ltda., CNPJ no-

04.149.295/0001-13; Energética Comercializadora de Energia Ltda.,
CNPJ no- 20.978.264/0001-21; Esfera Comercializadora de Energia
Ltda., CNPJ no- 26.940.979/0001-71; Focus Energia Ltda., CNPJ no-

07.760.179/0001-24; Kroma Comercializadora de Energia Ltda.,
CNPJ no- 10.202.852/0001-15; Libra Comercializadora de Energia Lt-
da., CNPJ no- 20.557.422/0001-70; Minerva Comercializadora de
Energia Ltda., CNPJ no- 24.510.849/0001-73; e Safira Administração e
Comercialização de Energia S.A., CNPJ no- 09.495.582/0001-07.

ALCEU VIEIRA NETO
Coordenador da Comissão do Leilão

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40165/2017

A Eletrosul torna público o Resultado do Julgamento do
Pregão Eletrônico no- 40165/2017 Processo no- 1260170165. Objeto:
Conjunto de Aterramento Temporário para utilização da Regional do
Rio Grande do Sul. Empresa Vencedora: S.T.E.E. Tecnologia Ele-
troeletronica Ltda - ME. Valor: R$ 61.700,00,00.

ALESSANDRA ROSINI PALMA
Pregoeira


